*Dubia proponuntur:*

a) an et quo modo curandum sit ut seminariorum discipuli aptiorem institutionem accipiant;

b) an cann. 124-126 *C.I.C.* (cann. 60-62 Motu Proprio *Cleri sanctitati* d. 11 iun. 1957) ita debeant mutari ut clericis saecularibus plura imponantur pietatis exercitia, in primis exercitia spiritualia;

c) an can. 129 *C.I.C.* non solum ad normam can. 65 Motu Proprio *Cleri sanctitati* complendus sit, sed praeterea utrique canoni praecceptum aliud sit addendum, quo clerici iubeantur profanarum quoque disciplinarum (earum praesertim quae cum sacris arctius cohaereant) talem sibi copiam comparare qualem exculi homines habere solent.

DE DISSOLUTIONE VINCULI INITI  
CUM DISPENSATIONE AB IMPEDIMENTO  
DISPARITATIS CULTUS

(I. Damizia)

S. Augustinus, de coniugiis ait: «His ita pro meo modulo pertractis atque discussis questionem tamen de coniugiis obscurissimam et implicatissimam esse non nescio, nee audeo profited omnes sinus eius vel in hoc opere vel in alio me adhuc explicasse vel iam posse, si urguear, explicate».<sup>1</sup> Quae verba etiam hodie, multis interiectis saeculis, iterate possumus, cum multa in materia matrimoniali adhuc obscura, sedula diligentique investigatione perscrutanda essent. Nostrum erit tantum quaestionem de dissolutione vinculi matrimonialis initi cum dispensatione ab impedimenta disparitatis cultus aliquatenus enucleare, ita ut solidis firmisque rationibus, hanc potestatem Romano Pontifici competere, contrada sententia explosa, probate possimus.

I. INTRODUCTIO

Multa in institute matrimoniali, decursu temporis enucleata sunt, cum ius, sua in essentia, potius dynamicum quam staticum sit. Eius evolutio nondum hodie perfectionem attigit etiam quoad dissolutionem vinculi. Etenim auctores, qui iuri matrimoniali operam dederunt, quaestiones huius instituti, quae, eorum temporibus a vita quotidiana subnovebantur, habito semper prae oculis ut nunquam unitas et indissolubilitas matrimonii laederetur, pertractarunt. Igitur per plura saecula quaestiones fundamentales de separatione coniugum, circa tres principales sectiones, habita etiam ratione hic illic de aliis, agitabantur:

1) de formulatione iuridica privilegii paulini;<sup>2</sup>

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, *De adulterinis coniugiis*, lib. I, cap. 25, n. 32, Corpus Ser. Eccl. Lat. vol. 41, Vindobonae 1900, pag. 379.

<sup>2</sup> D. GREGORY, *The Pauline Privilege*, Washington 1931. A. BRIDE, *Privilege Paulin*, in *D.T.C.*, vol. 13, coll. 400-416. G. OESTERLE, *Privilege Paulin*, in *Dictionnaire de Droit Can.*, vol. VII, coll. 229-280. A. C. JEMOLO, *Il privilegio paolino dal principio del secolo XI agli albori del XV*. Studi sassaresi 1923, 2a serie, vol. II, pp. 243-335. A. ESMEIN, *Le mariage en droit canonique*, Paris 1929, p. 242. B. KURTSCHIED, *Historia iuris canonici*, vol. I, *Historia institutorum*, Romae 1941, pp. 77, 185, 312. W. M. PLOCHL, *Geschichte des Kirchenrechts*, vol. II, Wien 1955, p. 294.

- 2) de sacramentalitate matrimonii;<sup>8</sup>
- 3) de impedimento disparitatis cultus.

Sed etiam hodie nondum adhuc omnes quaestiones circa istam solutae sunt. Adhuc agitur quaestio utrum S. Pontifex vinculum naturale inter duos paganos solvere valeat;<sup>4</sup> non omnes conveniunt in neganda sacramentalitate coniugii inter partem baptizatam et partem non baptizatam;<sup>5</sup> adhuc sub iudice est quaestio de fictis cautionibus. Ad nostram quaestionem quod attinet, tantum hodiernis temporibus frequentius agitata fuit. Nullum vestigium usque ad Medium Aevum reperitur. S. Augustinus magnam sollicitudinem habuit defendendi indissolubilitatem matrimonii.<sup>6</sup> S. Thomas tantum de vi iuridica impedimenti disparitatis cultus loquitur.<sup>1</sup> Fere eodem modo S. Bonaventura solvit quaestionem.<sup>8</sup> Recentiori aetate auctores rem attingunt sed vel eam iuxta mentem privilegii paulini solvunt<sup>9</sup> vel ad separationem coniugum re-

<sup>3</sup> F. SCHENK, *The matrimonial impediments of Mixed Religion and Disparity of Cult*, Washington, 1929, p. 287.

<sup>4</sup> LAMBRUSGHINI, *Disputatio de potestate vicaria Romani Pontificis in matrimonium infidelium*, Apollinaris 1953, pp. 175-197.

<sup>5</sup> TH. M. VLAMING, *Praelectiones iuris matrimonii*, Bussum 1950, p. 39.

(1) B. A. PEREIRA, *La doctrine du mariage selon Saint Augustin*, Paris, 1930.

<sup>7</sup> *Super Epistolas S. Pauli Lectura*, I, Taurini 1953, *I ad Corinthios*, p. 300, n. 342: «Intelligitur enim hoc de his qui in infidelitate contraxerunt, non de his qui in disparitate cultus; tunc enim nullum esset matrimonium, sed essent sicut fecit Esdras». *In IV Sent. Dist.* 39, q. 1, art. 1, ad primum, ait: «et ideo disparitas cultus praecedens matrimonium impedit contrahendum, et dirimit contractum»... ad quintum: «et e contrario si aliquis catechumenus habens rectam fidem, sed nondum baptizatus, cum aliqua fidei baptizata contraheret, non esset verum matrimonium». Cf. *Summa Theologica*, Suppl. q. 59, art. 1, ad 1<sup>o</sup> et ad V<sup>o</sup>.

<sup>8</sup> *Sententiarum Lib. IV*, Dist. 39, art. 2, q. 1: «Concedo igitur, quod solutionem matrimonii contracti in infidelitate tria faciunt: primum est *ipsius imbecillitas*; secundum est *cultus disparitas*; tertium, *Creatoris vel matrimonii iniuria*. Primum reddit possibile ad dissolutionem, secundum disponit, et tertium *dissolvit*. Matrimonii *imbecillitas* est ratione significationis imperfectae, quam habet apud infideles, et ratione defectus baptismi... *Cultus disparitas* est secunda ratio, quia tunc advenit alteri personae fortius vinculum. *Iniuria matrimonii* sive Dei est, cum non vult cohabitare, aut non sine contumelia Creatoris; et tunc vinculum illud solvitur, quia repugnat vinculo, quo fidelis alligatur Deo».